
COMUNE DI SANT’AGNELLO
PROVINCIA DI NAPOLI

Numero
84

Data
07/09/2023 Prot.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI

L’anno : 2023 
Il giorno : 7
del mese di : Settembre 
alle ore : 17.45
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  la  seduta  il  dott.  Coppola  Antonino  nella  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Coppola Antonino Sindaco SI
Russo Maria Vice Sindaco SI
De Maio Ester Assessore SI
Aversa Marcello Assessore SI
Fattorusso Corrado Assessore SI

Totale presenti: 5 / Totale assenti:0

Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto.

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  invita  i  presenti  alla  trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.



Oggetto:
DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI

Su proposta dell’Assessore al Bilancio dott.ssa Ester De Maio    
     

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  l’art.  1,  comma  778,  della  L.  27/12/2019,  n.  160,  il  quale,  nell’ambito  della  disciplina
dell’imposta municipale propria (IMU), prevede che: “il  comune designa il  funzionario responsabile
dell'imposta  a cui  sono attribuiti i  poteri  per  l'esercizio  di  ogni  attività  organizzativa e  gestionale,
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in
giudizio per le controversie relative all'imposta stessa”; 

VISTO  l’art.  1,  comma  692,  della  L.  27/12/2013,  n.  147,  il  quale,  nell’ambito  della  disciplina
dell’imposta unica comunale, oggi ancora valida per la tassa sui rifiuti (TARI) e, per quanto ancora
occorra, per il tributo per i servizi indivisibili (TASI), stabilisce che: “ Il comune designa il funzionario
responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale,
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in
giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 

VISTO  l’art.  14,  comma  36,  del  D.L.  06/12/2011,  n.  201,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.
22/12/2011, n. 214, vigente fino al 01/01/2014, il quale stabiliva, nella disciplina del tributo sui rifiuti e
sui servizi (Tares) che: “Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri
per  l'esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative
al tributo stesso”; 

VISTO l’art. 11, comma 4, del D.Lgs 30/12/1992, n. 504, il quale nella disciplina dell’imposta comunale
sugli immobili, stabilisce che “Con delibera della giunta comunale è designato un funzionario cui sono
conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il
predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli  avvisi  rimborsi”;  e i  provvedimenti, appone il
visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi”;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs 15/11/1993, n. 507, il quale stabilisce che: “Il comune, nel caso di gestione
diretta, o la provincia designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per l'esercizio di
ogni  attività  organizzativa e gestionale  della  tassa per  l'occupazione di  spazi  ed  aree  pubbliche;  il
predetto  funzionario  sottoscrive  anche  le  richieste,  gli  avvisi,  i  provvedimenti  relativi  e  dispone  i
rimborsi”; 

VISTO infine l’art. 74 del D.Lgs 15/11/1993, n. 507, il quale prevede che nella Tassa smaltimento rifiuti
solidi urbani (Tarsu),  “Il comune designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti
solidi urbani interni; il predetto funzionario sottoscrive le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi e
dispone i rimborsi”; 

RICHIAMATE:
 la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 31/01/2017, di designazione del funzionario 

responsabile dell’imposta unica comunale (IUC); 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 15/06/2020, di designazione del funzionario 

responsabile dell’imposta municipale propria (IMU); 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 15/06/2020, di designazione del funzionario 

responsabile della TARI; 



RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 15576 del 14/08/2023, con il quale sono state attribuite le
funzioni e le responsabilità dell’Area Economico-finanziaria e tributi ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs.
267/2000 e successive modificazioni al dott. Mariano Aversa; 

RITENUTO,  pertanto,  alla  luce  del  decreto  sindacale,  che occorra  procedere  alla  designazione  del
funzionario responsabile dell’imposta municipale propria (IMU) di cui all’art. 1, commi 739-783, della
L. 27/12/2019, n. 160, della tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’art. 1, commi 641-668, della L. 27/12/2013,
n. 147 e,  per quanto ancora occorra,  dei seguenti tributi oggi soppressi:  Tassa Occupazione Suolo
Pubblico (TOSAP) e Imposta sulla Pubblicità di cui al D. Lgs 15/11/1993, n. 507, imposta comunale sugli
immobili (ICI) di cui al titolo I capo I del D. Lgs 30/12/1992, n. 504, tassa smaltimento rifiuti solidi
urbani (Tarsu) di cui al Capo III del D. Lgs 15/11/1993, n. 507, tributo sui rifiuti e sui servizi (Tares) di
cui all’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201 e tributo per i servizi indivisibili (Tasi) di cui all’art. 1, commi
669 e seguenti, della L. 27/12/2013, n. 147; 

RITENUTO  di  designare,  con  decorrenza  dalla  data  di  approvazione  della  presente  deliberazione,
funzionario responsabile dei tributi sopra richiamati, il funzionario responsabile dell’area economico
finanziaria e tributi, nominato con il predetto decreto, dott. Mariano Aversa;

DATO ATTO che la  presente deliberazione  non comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  comunale,  in
quanto l’attribuzione della predetta funzione non comporta compensi aggiuntivi in favore del soggetto
individuato; 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal responsabile del Servizio finanziario; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi ai sensi di legge in forma palese,

DELIBERA

1. di designare, con decorrenza dalla data di approvazione della presente deliberazione, per le
motivazioni  espresse  in  premessa,  quale  funzionario  responsabile  dell’imposta  municipale
propria (IMU) di cui all’art. 1, commi 739-783, della L. 27/12/2019, n. 160, della tassa sui rifiuti
(TARI)  di  cui  all’art.  1,  commi  641-668,  della  L.  27/12/2013,  n.  147  e,  per  quanto  ancora
occorra,  dei  seguenti  tributi  oggi  soppressi:  Tassa  Occupazione  Suolo  Pubblico  (TOSAP)  e
Imposta sulla Pubblicità di cui al D.Lgs 15/11/1993, n. 507, imposta comunale sugli immobili
(ICI) di cui al titolo I capo I del D.Lgs 30/12/1992, n. 504, tassa smaltimento rifiuti solidi urbani
(Tarsu) di cui al Capo III del D.Lgs 15/11/1993, n. 507, tributo sui rifiuti e sui servizi (Tares) di
cui all’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201 e tributo per i servizi indivisibili (Tasi) di cui all’art. 1,
commi  669  e  seguenti,  della  L.  27/12/2013,  n.  147,  il  funzionario  responsabile  dell’area
economico-finanziaria e tributi dott. Mariano Aversa;

2. di dare atto che, in ragione di tale designazione, ai sensi delle norme richiamate in premessa,
al predetto funzionario responsabile sono attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio
di  ogni  attività organizzativa e gestionale  connessa ai  tributi assegnati,  compreso quello  di
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio; 

3. di  dare  atto  che  l’incarico  in  oggetto  è  collegato  all’attribuzione  delle  funzioni  e  delle
responsabilità  dirigenziali  dell’Area  Economico-finanziaria  e  tributi,  ufficio  Tributi,  ai  sensi



dell’art.  107  del  D.  Lgs.  267/2000,  perdurando  fino  a  revoca  o  mancata  riconferma  delle
medesime responsabilità; 

4. di dare atto che non è più necessario comunicare la designazione del funzionario responsabile
del tributo al Ministero dell’economia e delle finanze, come precisato dal medesimo Ministero
con nota n. 7812/2014; 

5. di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale dell'Ente; 

6. di  dichiarare  il  presente  atto  con  votazione  separata  ed  all’unanimità  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, ricorrendo la condizione di
urgenza legata alla necessità di approvare tempestivamente gli atti necessari per l’applicazione
del tributo viste le scadenze imposte dalle vigenti normative e degli adempimenti che deve
porre in essere l’Ufficio tributi prima della fine dell’anno.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

113

DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI

2023

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/08/2023

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/08/2023Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Sindaco
Coppola Antonino

Delibera Giunta Com.le:  N.84 / del 07/09/2023
Oggetto: DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI

Il presente verbale viene così sottoscritto:

                        

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione,
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è:

- immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal

X
X

immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Franco in data 14/09/2023
Antonino Coppola in data 14/09/2023



Delibera :  N.84 / del 07/09/2023
Oggetto: DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 14/09/2023.

Sant’Agnello, 14/09/2023.-

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO
 Coppola Carmela

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARMELA COPPOLA in data 14/09/2023


